



KURIER Wileński

ŚRODA, 20 PAŹDZIERNIKA 1993 R.
Nr 204 (12228)

Bank nadal w centrum uwagi

WILNO, 19 października (ELTA). Przewodniczący Sejmu C. Jursienas przeczytał oświadczenie frakcji DPPL o braku zaufania dla przewodniczącego zarządu Banku Litewskiego R. Visokavičia.

Powzięto uchwałę Sejmu Republiki Litewskiej „O kandydaturze dowódcy wojsk Republiki Litewskiej”.

Podczas czytania zaaprobowano projekt ustawy Republiki Litewskiej „O zmianie artykułu 6 Konstytucji Republiki Litewskiej”.

Panel J. Bernatolis zgłosił projekt uchwały Sejmu Republiki Litewskiej „O 25 października — Dniu Konstytucji”. Projekt zaaprobowano.

Uchwalono piątą część statutu Sejmu Republiki Litewskiej. Wiceminister spraw wewnętrznych A. Stveitulevičius do trzeciego czytania i głosowania zgłosił projekt ustawy Republiki Litewskiej „O zmianie i uzupełnieniu kodeksu robot poprawczych Republiki Litewskiej”. Ustawę uchwalono.

Posłanka V. Briedienė do trzeciego czytania i głosowania zgłosiła projekt uchwały Sejmu Republiki Litewskiej „O udzieleniu kredytów Banku Litewskiego osobom prawnym i fizycznym”.



W SEJMIE REPUBLIKI

nym”. Zrobiono przerwę w obradach.

Posel na Sejm G. Vagnorius zgłosił do pierwszego i drugiego czytania projekt uchwały Sejmu Republiki Litewskiej „O sytuacji w Banku Litewskim”. Po drugim czytaniu projektu uchwały nie zaaprobowano.

Premier A. Stieševičius do pierwszego i drugiego czytania zgłosił projekty uchwał Sejmu Republiki Litewskiej „O zmianie i uzupełnieniu statutu Banku Litewskiego”, „O poszczególnych kwestiach działalności banku” oraz do pierwszego czytania projekt ustawy Republiki Litewskiej „O zmianie ustawy Banku Litewskiego, go”. Zgłoszone projekty uchwał zaaprobowano po drugim czytaniu, a projekt ustawy „O zmianie ustawy Banku Litewskiego” — po pierwszym czytaniu.

Dział analizy i informacji Sejmu RL

A. Brazauskas o polityce wewnętrznej i zagranicznej

Wchodzenie do NATO jest procesem i staramy się aktywnie uczestniczyć w tym procesie, oświadczył prezydent Algirdas Brazauskas w tradycyjnym poniedziałkowym wywiadzie dla Radia Litewskiego. Pod względem strategicznym nie ma żadnych sporów, dyskutujemy tylko w sprawie taktyki, powiedział on.

Przypominając spotkanie z przywódcami partii politycznych z ubiegłego piątku, prezydent powiedział, że była to bardzo interesująca rozmowa, podczas której obszernie omawiano propozycje niektórych partii politycznych, głoszące, że trzeba bardzo szybko zadeklarować naszą chęć wstąpienia do NATO, Zdaniem A. Brazauskasa, powinno to być kształtowane w skali Europy Środkowej. Między innymi, zwrócił on uwagę, że Litwa powinna solidaryzować się z Łotwą i Estonią, gdzie są jeszcze wojska rosyjskie.

Prezydent zdemontował wypowiedzianą w niektórych oświadczeniach obawę, że Litwa może wejść do wschodniego systemu bezpieczeństwa zbiorowego.

Między innymi przyczynami, które nie zechcąją do bezwzględnego wstąpienia Litwy do Sojuszu Północnoatlantyckiego, A.

Brazauskas wymienił również wysokie coroczne składki. Z wielkim trudem rozliczamy się z organizacją Narodów Zjednoczonych, innymi organizacjami, gdzie składki są o wiele niższe niż w NATO, stwierdził on.

Między innymi również przywódcy państw NATO dotychczas są nastawieni jeszcze dosyć sceptycznie co do ewentualnego wstąpienia grupy państw do NATO, gdyż nie zostały jeszcze ostatecznie rozważone zobowiązania NATO w sprawie obrony tych krajów, powiedział prezydent.

Na pytanie, jaki jest jego stosunek do ewentualnego strajku rolników, A. Brazauskas powiedział, że trzeba poszukiwać sposobów wyjścia z zaistniałej sytuacji. Nie jestem skłonny ignorować postulatów rolników, ale powinniśmy ocenić również możliwości państwa, musimy zatroszczyć się, aby nie było takiej spirali wzrostu cen, jak w roku ubiegłym i na początku tego roku, wskazał on.

W ogóle strajk rolników, a raczej bojkot, nie może dać pozytywnych skutków. Może to jedynie stworzyć jeszcze trudniejszą sytuację na Litwie, stwierdził prezydent.

Jeśli chodzi o wysiłki w zakresie koordynowania działań przeciwko zorganizowanej przestępczości i korupcji, powiedział A. Brazauskas, to rząd znalazł dodatkowe możliwości zwiększenia pieniędzy na zakup środków technicznych, transportu, łączności, inwigilacji. Przygotowano system niezawodnej ochrony świadków. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych aktywnie prowadzi akcje, poszukując zabójców Vitaso Lingysa oraz innych przestępców. Prezydent podkreślił, że na Litwie trzeba szybko stworzyć i zrealizować reformę całego systemu prawnego, doskonalić ustawy.

Na pytanie, o czym dziś prezydent rozmawiał z ministrem obrony kraju, A. Brazauskas odpowiedział, że Audrius Butkevičius wręczył podanie w sprawie dymisji ze stanowiska ministra obrony kraju. Sądzę, że dla nikogo nie stanowi to nowiny, gdyż o wiele wcześniej mówił już on o tym. A. Butkevičius pragnie wyjechać na staż dośkonaleń do Anglii i aplikację tego jego inicjatywę. Teraz rozważamy, kto mógłby objąć w naszym państwie odpowiedzialne stanowisko ministra obrony kraju. (ELTA)

Jak poskromić mafię?

Pogodziłmy się, niestety, nawet w skali państwa z wieloma problemami. Zaczynamy o nich mówić dopiero wówczas, gdy coś nadzwyczajnego, najczęściej tragicznego się wydarzy. Wyjście do lasu grupy kowienkichich obywateli odnotowało wiele problemów z dziedzin powstawania i funkcjonowania sił zbrojnych. Niekwalifikacja dziennikarstwa „Republiki”, ta okropna tragedia zmusiła władze państwa do wywołania od świata przestępczego. Jak zorganizują one walkę z omódnictwem mafii, która atakuje Litwę? Nad tym zastanawia się społeczeństwo, politycy władze mniejszej i większej rangi.

Swe propozycje, dotyczące wznowienia walki z przestępczością, zgłosił również sejmowa frakcja socjaldemokratów. Wczoraj reprezentujący ją posłowie Vytaras Andriukaitis i Nikolaj Medvediev podczas konferencji prasowej „wytożyli” punkt ten temat.

Narzekali oni, iż zainicjowana przez socjaldemokratów wojna z przestępczością nie została

dotychczas uogólniona. Zdaniem przemawiających posłów, należy skorygować Statut Banku RL o raz Ustawę o bankach komercyjnych, udostępniając organom prawodawczą informację o operacjach bankowych i kontaktach osób, którym się one interesują. Socjaldemokraci proponują również przyspieszyć powzięcie ustawy o deklarowaniu dochodów osób urzędowych, rozszerzyć funkcje Państwowej Inspekcji Podatkowej, upoważniając ją na prośbę instytucji prawnych do lustrowania dokumentacji przedsiębiorstw akcyjnych prawnych.

Mienie nabyte drogą działalności przestępczej, należy, jak sądzą posłowie — socjaldemokraci, konfiskować, przemacając je dla instytucji, walczących z zorganizowaną przestępczością.

Nasze państwo ma również pewne luki w ustawodawstwie dotyczącym tego problemu. Twierdził V. Andriukaitis i N. Medvediev. Uważają oni, że należy powziąć tymczasową ustawę zezwalającą ludziom poszczególnych zawodów w celu obrony osobistej posiadać broń, a także ustawę, wymierzoną przeciwko wyłudzeniu.

Z wiecu dziennikarzy

Gdy Temida pasuje

Dziennikarze wiecują rzadko. Wczoraj o godz. 13.00 przed gmachem rządu z inicjatywy Związku Dziennikarzy Litwy miało jednak to miejsce a zebrali się przy tym wcale nie po to, by wyprasać coś sobie, choć kokosów naprawdę nie mamy, tylko po to, by raz jeszcze wyrazić własne niezadowolenie z przestępstw na Litwie, czego przykładem jest bezprecedensowe morderstwo w ubiegłym tygodniu zastępcy redaktora naczelnego „Republiki” V. Lingysa i zaszkalizować bierność organów państwowych powołanych do jej zwalczania.

Statystyka rzeczywiście każe bić na alarm. Nie ma przecię

dnia, aby kroniki policyjne nie mnożyły komunikatów o morderstwach, gwałtach, rabunkach, których ledwie jedna trzecia pozostaje wykryta. Co więcej, część organów prawodawczych zróżnieta jest ze światem przestępczym, korupcja na całego się pleni we władzy państwowej mafii, w której istnienie jeszcze do niedawna V. Landsbergis i jego otoczenie nie chciały za niego uwierzyć, dziś jak chce „rządzi i dzieli”.

O tym wszystkim mówili wczoraj na wiecu zabierający głos przewodniczący Związku Dziennikarzy Litwy R. Eilunavičius, generalny dyrektor LTV L. Tapienas, dziennikarze A. Juozaitis, A.

Guigaitė, V. Mačiulis, A. Stanevičius, myśląc głośno, jak to się stało, że dziś nawałnicy, przestępców czuła stawiają nie policja, prokuratura czy sądownictwo, a brać dziennikarska, uzbrojona w pióra, mikrofony i kamery, raz po raz apelując do społeczeństwa (znaczenie szerszego niż to, które zebrano się na placu) o stworzenie jednolitego frontu walki ze złem. Przypominali też oni, że wraz z morderstwem Lingysa przekroczone została ostatnia granica, poza którą nie wolno się cofać jeśli Litwa chce się uważać za państwo cywilizowane.

Odczytana w imieniu uczestników wiecu przez dziennikarkę A. Zukauskienė odezwa wyzwała do ogłoszenia walki ze zorganizowaną przestępczością, żąda bardziej stanowczej postawy w tym do prezydenta, powzięcia dodatkowych ustaw w okiełznaniu zachowań poczynanych mafii, powołania w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych specjalnego w tym celu oddziału, wreszcie — dymisji prokuratora generalnego RL A. Paulauskisa. W razie niespełnienia tych żądań dziennikarze zastrzegają sobie prawo zwrócić się do społeczności Litwy.

Coż, gdy Temida pasuje, fronda do walki ze złem (tworzą dziennikarze. Oby ze skutkiem.

Henryk MAZUL

NA ZDJĘCIU: „nie” przestępczości wypowiada A. Juozaitis. Fot. Bronisława Kondratowicz



J. Andriukevičius — dowódca wojsk RL

W Sejmie krąży pogłoski o dymisji niektórych oficerów ze stanowisk, zaś rezygnację ministra obrony kraju RL J. Andriukevičiusa nie jest sensacją, bowiem już w poprzednim trybunale z kowienkimi minister wręczył oświadczenie o swej

dymisji. Prawdopodobnie jego rezygnacja zostanie przyjęta, zwłaszcza, jak podaje prasa, że minister planuje wyruszyć na doświadczenie się za granicę.

Tymczasem w kulisach aktywnie się dyskutuje o możliwych pretendentach do ministerskiego (Dokończenie na str. 3)

Utrzymać się na powierzchni

Tegoroczna aura, jakby zawałała przymierze z szeregiem czynników negatywnie rzutujących na warunki gospodarowania rolników i srodze ich egzaminuje. Szczególnie dotyczy to gospodarzy indywidualnych, którzy dopiero raczkują na świeżo obranej drodze i wbrew największym wysiłkom i staraniom nie potrafią stanąć na nogach. Jesień wkroczyła już w półmetek, i według wszelkich wymagań technologicznych o tej porze większość prac zjazdanych zarówno ze zbiorem tegorocznego plonu, jak i z zakładaniem podwalin na rok przyszły, zwykle zbliża się ku końcowi. Nie można jednak tego stwierdzić bieżącej jesieni. Jak więc mają się sprawy u rolników rejonu wileńskiego? — poprosiłam scharakteryzować je kierownika działu rolnego samorządu tego rejonu Petrasa KISIELIOVASA.

— Jeżeli mam mówić o bieżącym roku — powiedział P. Kisieliovas, to może zacząć od wiosny. Susza majowa w znacznym stopniu negatywnie wpłynęła na rozwój ozimin, a także rzutowała na uprawy zbóżowe jare. Kredyty państwowe na prace polowe również za późno dotarły do rolników. Na przedwiosniu za to pieniądze można było nabyć więcej paliwa, jak też chemikaliów, których w rejonie odczuwano ostry niedobór. Szczególnie w spółkach, które z jesieni wiele gruntów zostawiły odłogiem. Toteż w dużym stopniu wpłynęło to na plony zbóż. Ale takie spółki, jak np. „Mostiškės”, „Kiviškės”, „Savičiūnai”, „Grigaičiai”, „Kabiškės” które zaozały z jesieni wszystkie pola, bo miały paliwa (a i nawozy) — mniej odczuły kaptusy wiosennej pogody.

— Czyli biednego i Pan Bóg podwójnie karze?...

— Karze to widocznie wszystkim jednakowo, tylko, że ten biedny dotkliwiej to odczuwa. Podobna sytuacja zaistniała również w okresie gromadzenia pasz, kiedy niebom niemal codziennie przypominało dzurawe sito... Toteż zasadniczy nacisk kładziono na gromadzenie sianożuków i kiszki. Chociaż nie za wiele, ale przygotowano też sporo siana. Jeżeli uwzględnić, że w rejonie znacznie zmalało pogłowie zwierząt, których w porównaniu z 1 lipcem 1991 roku zostało około 60 proc., to można powiedzieć, że będzie ono lepiej zaopatrzone w paszę na zimę, niż w ubiegłorocznym sezonie.

— A jak sobie poradzili gospodarze indywidualni?

— Trudno coś konkretnego powiedzieć, gdyż oni tylko raz do roku składają sprawozdanie, i to nie wszyscy. Zresztą spółki teraz również nie spieszą informować rejon o swych sprawach... Ale niektórzy gospodarze dopiero teraz kończą koszenie jęczmienia. Na kombajny w rejonie przypadają zebrać około 140 ha zbóż, podczas gdy za normę uważa się blisko o potowę mniej. Ponieważ ciągle lało, to i spółki opóźniły się ze zniwami i w większości wypadków nie spieszą gospodarzom pomagać, zanim nie skosiły swoich łąk. Szczególnie odczuło się to w spółkach „Visalaučiai”, „Gliškės” a i in.

— Jak wygląda z wykopkami ziemniaków?

— Jeżeli zwykle o tej porze w większości gospodarstw dobiegały one końca, to tej jesieni chociaż i areal ziemniaczany zmniejszył się, wynosi teraz w rejonie około 1 tys. ha, to wykopki dopiero nabrały należytego rozmachu. Zresztą niektórzy kierownicy spółek zastanawiają się, czy warto je kopać, skoro nikomu nie są potrzebne. Państwo kupi zaledwie znikomą ich ilość. Ceny są tak zwane umowne. Oznacza to jednak, że rolnicy muszą zgodzić się na proponowane im ceny, które zaledwie w trzeciej części pokrywają wydatki zużyte na produkcję ziemniaków, lub mogą nie sprzedawać, jeżeli mają możliwość przechować cały plon u siebie. Ziemniaki nawet nieżycie obrodziły. Wiele spółek uzyskało średnio po 150 c z hektara.

— I nie cieszy ich obfitość plonu?...

— Nie dziwnego w tej sytuacji z

ich zbytek... Zresztą część ziemniaków pójdzie na uiszczenie ulgowych kredytów na wiosenne prace polowe...

— Czyli, rzecz można spółki zaliczkowo jeszcze wiosną zużyły przynależne im za ziemniaki pieniądze. Z czego więc płacą ludziom za pracę przy wykopkach? Chociaż płace te przypominają mi okres tworzenia kolechozów, kiedy chłop cały rok pracował, zarabając „trudodni”, a w końcu roku w worku na plecach przynosił „swój roczny zarobek” — parędziesiąt kilogramów ziarna.

— Niestety, zarobki w spółkach wynoszą 20-30 litów miesięcznie.

— Spółki są na granicy bankructwa?...

— Nie wszystkie. Tak, na przykład, „Mostiškės” doskonale sobie radzi finansowo. Dużą pomocą u nich są tak zwane oddziały pomocnicze. Ale przede wszystkim pomysłowość i przedsiębiorczość jej kierownika Tadeusza Likszy.

— Ze zespół „Mostiškės” z Likszą na czele stara się sprostać wymaganiom dnia, przekonałam się dość dawno. Jakże jeszcze spółki w rejonie wileńskim łapią wiatr w żagle próbując utrzymać się na powierzchni?...

— Jeszcze „Nemežis”, gdzie otwarto własny oddział uboju zwierząt i sklep, w którym po dostępnych cenach sprzedają mięso, w tym z dostawą. Dzięki bliskości miasta przyjmują zamówienia także od mieszkańców Wilna.

— Do niedawna rejon wileński, jako podmiejski, był podstawowym dostawcą warzyw dla mieszkańców Wilna. Czy w tym roku nie zabraknie warzyw wileńskiemu?...

— Trudno na to pytanie odpowiedzieć. Plantacje warzywnicze w rejonie znacznie zmalały i wynoszą około 800 ha. Największa spółka warzywnicza „Anovilis”, którą kieruje Franciszek Jusza, uprawiała 230 ha warzyw. Do tego dochodzi „Gliškės”, „Sužionys”, „Maišiagala”. Rolnicy hodowali warzywa, a przechowywali je i dostarczali konsumentom — zaopatrzeniowcy, pracownicy handlu. Teraz może ich przechowywali, w porównaniu z poprzednimi laty, znacznie się zmniejszył wskutek pochopnej prywatyzacji. Ile zdołają skupić, jakie zapasy zgromadzą na zimę dokładnie nie można powiedzieć...

— A teraz spójrzmy nieco w przyszłość. Chodzi mi o tak zwane podwaliny roku przyszłego, czyli siew ozimin i orkę jesienną.

— O orce jesienną za bardzo nie ma co mówić. Nie cieszy też siew ozimin. Sieją ludzie w Wace Trockiej, w Czerwonym Dworze. Zasiadają ogółem około 3 tys. ha. Osobiście kierownikom spółek, które mają spichrze, radzę nie spieszyć ze zbywaniem ziarna, niech przechowują — jestem pewien, że w roku przyszłym cena będzie bez porównania wyższa, aniżeli teraz. A tak, wracając do ozimin, musiałby one zająć w rejonie około 15 tys. ha. Tylko, że dziś już nie sposób mówić o najlepszych terminach agrotechnicznych, a tym bardziej ich przestrzegać...

— Dziękuję za rozmowę.

Danuta DANOWSKA

Bo już w twój czarnoziem, ziemi, moja ziemi, korzeniami dębu moje życie wrosło.

Jadwiga BĘBNOWSKA

Czy nie dość już obietnic?

Każda dotychczasowa władza w rejonie sołecznickim obiecywała jak najpoważniej zając się przemysłem przetwórczym. Jak dotąd wciąż są to przysłowiowe obietniczki cackanki. W rzeczywistości jest odwrotnie: bez śladu znikają nawet istniejące dotychczas załączki przetwórstwa produkcji rolnej. Wystarczy przypomnieć, że przed paroma laty w sklepach mieliśmy pod dostatkiem konserw z wleprzonych głów, z drobiu wyprodukowanych w niewielkim oddziale przetwórczym zespołu hodowlanego „Merkys”. Obecnie nie ma ani produkcji tego oddziału, ani samego oddziału. Co tu mówić, zresztą zespół „Merkys” został sprywatyzowany i zaledwie wegetuje pod inną nazwą. Jako dowód świadczą o staraniach do przetwórstwa mięsa na bazie „Merkysu” widnieją mury jeszcze jednego oddziału. Wznieszone je przed prywatyzacją, nim stosunki rynkowe w gospodarce postawiły krzyżyk na tym oraz innych zamiarach. Nie wypada więc winić o to władze rejonowej, a tym bardziej aktualne.

— Ale dotychczas często krytykuje się kierowników rejonu z okresu zwalczania alkoholu. W

owym czasie występując się ówczesnym władzom Wilna, zrujnowali oni jedynie w rejonie stabilnie rentowne przedsiębiorstwo — gorzelnię. Przetwarzała ona wszystkie nadwyżki ziemniaków, plony sadów, które obficie owocują w okolicznych wsiach co dwa lata, natomiast w wypadku nieurodzajów — sytuację ratowała kukurydza amerykańska.

Rzecz zrozumiała, aktualne władze rejonu również hojdują idei przetwórstwa produkcji rolnej. Ponieważ stwierdzono już, że historia ciągle się powtarza, to jak najpoważniej postawiono kwestię zorganizowania przedsiębiorstwa produkcji spirytusu z miejscowych ziemniaków. W br. jest nadmiar ziemniaków, ale gorzelni dotychczas nie ma.

Do jej budowy mamy wszystkich przesłanki — twierdzi przewodniczący Rady rejonowej Marian Symonowicz. — Budowę podejmuje się prywatna firma niemiecko-litewska. Jej przedstawiciele wytypowali miejsce: wieś Bowsze koło Sołeczni. W sejmowym Komitecie rolnym sprawę tę rozpatrzone pozytywnie, ale dalej utkwiała ona na progu monopolu państwowego. Rząd nie może wystawić licencji



na produkcję spirytusu prywatnej firmie, która ma pieniądze. Może to natomiast uczynić dla przedsiębiorstw państwowych, które pieniędzy nie mają... I sprawa nie rusza z miejsca.

Niestety, podobnie jest z drugimi pozytywnymi poczynaniami. Roman Żaludziwicz, kierownik ZSA „Nowickiszki” skarży się, że banki nie popierają inicjatyw mieszkańców wsi. Nie udzielają kredytów lub pobierają samobójcze dla kredytobiorcy odsetki. ZSA dysponuje urządzeniem do przetwórstwa mięsa, ale brakuje pieniędzy na budowę pomieszczeń, więc wszystko pozostaje na etapie projektu. Toteż się rozmowy o utworzeniu wspólnych przedsiębiorstw produkcji krawieckiej itd. Ostatnio nieliczni przemysłowcy i przedsiębiorcy rejonu utworzyli stowarzyszenie, władze rejonowe mają nadzieję, że przy jego pośrednictwie potrafią przejść od słów do czynów.

Piotr RYNGIEWICZ

Złote ręce emeryta

Już 94 jesień powitał mieszkańiec wsi Grykienie (gminy sudawskiej) Władysław Dzisie-wicz. Całe swe życie przepracował na roli. Wypadał mu przeżyć trudne czasy, wojnę. Jak wszyscy, doczekał się reformy rolnej. Jego zdaniem, jednak całkiem nieprzemysłanę. Owszem, trzeba było ten stary system kolektywnego gospodarowania zmienić. Ale z drugiej strony, jaki to gospodarz, który po cegiełce latami budowany dom od razu burzy, nie wiedząc,

czy buduje nowy, lepszy. Ponadto pokrzywdzeni zostali niektórzy rolnicy, gdy likwidowano byłe gospodarstwo rolne „Sudawie”. Szczególnie emeryci, o których przy podziale mienia społecznego najmniej pamiętano. Młodzi i zdolni do pracy rolnicy, którzy zdecydowali się na własną rękę gospodarować na zwróconej im ziemi, nawet traktory w spółce otrzymali. Natomiast emeryci, którzy od początku kolektywizacji na ziemi harowali, jedynym z topatą zostali.

Leokadia DROZD

Fot. Bronisława Kondratowicz



